UBND TỈNH TUYÊN QUANG

TIỂU BCĐ AN TOÀN, AN NINH MẠNG

Số:          /UBND-TBCĐ

V/v chấn chỉnh công tác bảo đảm an ninh

mạng, an toàn thông tin và bảo vệ bí mật nhà

nước trên không gian mạng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;

 - UBND huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo

vệ bí mật nhà nước (BMNN) trên không gian mạng đã được lãnh đạo cơ quan,

đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực

hiện theo quy định của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, của ngành, Bộ Công an và

Ủy ban nhân dân tỉnh, bước đầu ghi nhận có sự chuyển biến tích cực về nhận

thức, hành động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chủ quản

hệ thống thông tin, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương đã có sự quan tâm

nhất định về nhân lực và đầu tư trang bị cơ sở hạ tầng, phương tiện kỹ thuật

nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn, phục vụ cải cách hành chính,

chuyển đổi số quốc gia.

Tuy nhiên, qua công tác quản lý, theo dõi thực tế và kết quả kiểm tra của

Đoàn kiểm tra liên ngành tại 06 cơ quan1, còn ghi nhận tồn tại, hạn chế, như:

Việc triển khai, cụ thể hoá quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, an

toàn thông tin và bảo vệ BMNN trên không gian mạng còn chưa được quan tâm;

chưa chủ động trong công tác bảo đảm an toàn thông tin và triển khai các hoạt

động bảo vệ an ninh mạng; công tác bảo đảm an ninh mạng còn hạn chế (có báo

cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành kèm theo).

Nhằm tăng cường công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và

bảo vệ BMNN trên không gian mạng, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, loại bỏ

nguy cơ đe doạ, ứng phó kịp thời tình huống xấu có thể xảy ra, Tiểu Ban Chỉ

đạo An toàn, An ninh mạng tỉnh yêu cầu lãnh đạo, thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, địa phương (mục Kính gửi) triển khai ngay một số nội dung công tác trọng

tâm sau:

1. Chỉ đạo kiểm tra tổng thể thực trạng hệ thống thông tin, quy trình tạo

lập, quản lý, khai thác, sử dụng dữ liệu điện tử liên quan đến BMNN tại cơ quan,

1 Gồm: Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Tuyên Quang; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thanh tra

tỉnh; Sở Y tế; Cục Thuế tỉnh; Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang và một số đơn vị trực thuộc.

2

đơn vị thuộc phạm vi quản lý; khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế để

bảo đảm an ninh, an toàn thông tin theo quy định; báo cáo kết quả về Tiểu Ban

Chỉ đạo An toàn, An ninh mạng tỉnh (qua Phòng An ninh mạng và phòng, chống

tội phạm sử dụng công nghệ cao Công an tỉnh) trước ngày 01/11/2023 để tổng

hợp, theo dõi.

2. Quán triệt, phổ biến và tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định

của pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh có liên quan đến

công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ BMNN trên không

gian mạng; sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành quy chế quản lý, sử dụng, khai thác

thiết bị điện tử phục vụ soạn thảo, lưu trữ tài liệu BMNN đảm bảo chặt chẽ,

đúng quy trình.

3. Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn thực hiện công tác

tham mưu, vận hành, quản trị hệ thống thông tin, trang/cổng thông tin điện tử;

cân đối trong khả năng ngân sách để đầu tư mua sắm, nâng cấp trang thiết bị,

tham gia các lớp bồi dưỡng, huấn luyện đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh, an

toàn thông tin.

4. Giao Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Tiểu Ban Chỉ đạo An toàn,

An ninh mạng tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tổ

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn

thông tin, bảo vệ BMNN trên không gian mạng ở địa phương và xử lý nghiêm

các cá nhân, tổ chức vi phạm theo quy định hiện hành.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương nghiêm túc quán triệt, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng BCĐ ATANM quốc gia (qua Cục

ANM và PCTPSDCNC, Bộ Công an);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh, PCVP UBND tỉnh;

- Thường trực Tiểu Ban Chỉ đạo (Công an tỉnh);

- Lưu: VT, TG CNTT 02.

TRƯỞNG TIỂU BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Văn Sơn

		2023-09-28T08:50:42+0700

		2023-09-28T08:50:42+0700

		2023-09-28T08:50:42+0700

		2023-09-28T08:51:27+0700